
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA

N.368 del Reg.

Data 17-08-2021

Oggetto: L.145/2018 ART.1 C.107 - MESSA IN SICUREZZA IMPIANTO
ANTINCENDIO SCUOLA MEDIA MEDIANTE LA REALIZZAZIONE DELLA
SCALA ANTINCENDIO- SALDO COMPETENZE PROFESSIONALI

L'anno  duemilaventuno addì  diciassette del mese di agosto, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

con deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 18/04/2019 è stato approvato il progetto definitivo-
- esecutivo dei lavori in oggetto dell’importo complessivo di € 34.612,80 di cui  € 22.865,15 per
lavori ed € 11.747,65 per somme a disposizione;
Con la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.19 (RG 84) del 29/03/2019 è stato-
affidato all’Ing. Alberto Clerici l’incarico per la progettazione definitiva-esecutiva,
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e Direzione dei Lavori al prezzo di
€.4.979,72 Iva e Cnpaia esclusi per complessivi €.6.318,27
con  la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 48 (RG 153) del 08/05/2019 e-
successiva rettifica n.52 (RG 161) del 10/05/2019, veniva affidato alla Ditta Lavori Edili
Castelletti Luigi P.Iva 00001900448 con sede ad Ascoli Piceno Frazione Mozzano n.5/B, l’appalto dei
lavori in oggetto per un importo dei lavori pari ad € 22.865,15, offerto dallo stesso
aggiudicatario in sede di affidamento, inclusi oneri di sicurezza per € 436,40,
in data 08/05/2019 con nota prot. 3796  è stato comunicato alla ditta Castelletti Lugi-
l’affidamento dei lavori in oggetto;

VISTO il verbale di consegna dei lavori del 10/05/2019

RICHIAMATE:
 la Delibera di Giunta Comunale n.106 del 28.12.2019 con la quale è stata approvata la perizia di-
variante dei lavori in oggetto integrando di € 6740,91 l’importo netto dei lavori rispetto ai lavori di
contratto
la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica  n. 31  del 06/03/2020 (RG 81) con la quale è-
stato approvato e liquidato il primo SAL di importo pari ad € 21.400,48 oltre IVA  per i  lavori di messa
in sicurezza mediante realizzazione di scala esterna antincendio su edificio scolastico E. Monti;
la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n 110 del 04/08/2020 (RG 269) con la quale è stato-
approvato e liquidato lo Stato di avanzamento dei lavori n.2  per un importo complessivo di €.7.828,30
Iva esclusa;

DATO ATTO che i lavori sono stati ultimati come da certificato ultimazione dei lavori del



VISTA la fattura PA 2/21 acquisita al prot.4883 del 01/06/2021 trasmessa dalla  Clerici & Associati Engineering
Solutions di importo pari ad €.3.806,40

VISTA la Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n.67 (RG 200) del 31/05/2019 con la quale  è stato
corrisposto alla Clerici & Associati Engineering Solutions la somma pari ad €.1.979,72 escluso Iva e Cnpaia per
complessivi €.2.511,87

RICHIAMATO il disciplinare d’incarico che regola i rapporti tra il Comune di Maltignano ed il professionista
incaricato che all’art.8 recita quanto segue : “ …….omissis  Entro 30 giorni dalla redazione del certificato di
regolare esecuzione  il pagamento pari ad €. 3.000,00 + Iva e Cnpaia  verrà erogato, previa
acquisizione della fattura in formato elettronico da trasmettere al Codice Univoco di fatturazione
UF39DD

VISTA la determina del Responsabile dell’Area Tecnica n 106 (RG 260) del 22/06/2021 con la quale è stata
approvata la perizia di assestamento finale, lo stato finale dei lavori con il pagamento della rata a saldo di €.
146,88 alla ditta Castelletti Luigi ed il certificato di regolare esecuzione

VISTA  la regolarità contributiva della Clerici & Associati Engineering Solutions che si identifica nella
regolarità del professionista incaricato acquisita al prot. 7103 del 16/08/2021

VISTO inoltre che, per gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge 13 agosto
2010 n. 136 e successive modificazioni ed integrazioni sono stati portati a termine i seguenti adempimenti:

Acquisite le coordinate bancarie del conto corrente, giusta la nota agli atti di questo ufficio, rimessa
dall’ing. Alberto Clerici;

DATO ATTO  che il  Cig assegnato  è il seguente :Z6427CDDBA
DATO ATTO  che il Cup assegnato al progetto principale è: F56B19000150001

ATTESTATA la regolarità della prestazione , la corrispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi,
ai termini e alle condizioni pattuite

VISTO il vigente regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.25 del
14/11/1997 e successive modificazioni ed integrazioni

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della fattura PA 2/21 acquisita al prot.4883 del 01/06/2021
trasmessa dalla  Clerici & Associati Engineering Solutions di importo pari ad €.3.806,40 a saldo delle
competenze affidate con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica n 106 (RG 200) del 31/05/2019

VISTI:
il decreto Legislativo n. 50/2016;
il D.P.R. 207/2010 per la parte ancora vigente;
Gli Art. 107-183 e 192 del TUEL approvato don D.lvo 26/2000;

VISTA la propria competenza a disporre in materia giusta l’attribuzione della Responsabilità del Servizio ;

DETERMINA
le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI LIQUIDARE la fattura n.PA 2/21 acquisita al prot.4883 del 01/06/2021 trasmessa dalla  Clerici & Associati
Engineering Solutions di importo pari ad €.3.806,40 relativa al saldo della prestazione professionale espletata in
seno ai lavori denominati “L.145/2018 art.1 co.107 – Messa in sicurezza impianto antincendio scuola media
mediante  la realizzazione della scala antincendio” imputando la somma al cap.2640 imp.35/2019



DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli
artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza,
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
NON comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio
dell’ente, sulla presente determinazione non verrà acquisito il parere del Responsabile del Servizio
Finanziario per quanto attiene alla regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato
disposto degli articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e pertanto la stessa è
immediatamente esecutiva.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Arch. Antonella Stuzzica)

SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;

Visto che la spesa sopra liquidata è stata preventivamente impegnata con determinazione del
Responsabile dell’Area Tecnica n. 19 (RG 84) del 29/03/2019 Accertato che suddetta spesa liquidata
rientra nei limiti dell’impegno

AUTORIZZA

L’emissione del mandato di pagamento alla  Clerici & Associati Engineering Solutions
dell’importo di €. 3.806,40 con imputazione al cap.2640 imp.35/2019 5 , con mandato presso le
coordinate bancarie come da dichiarazione agli atti di questo ufficio, codice C.I.G. N.
Z6427CDDBA

Dalla Residenza Comunale, lì

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
    DEL SERVIZIO FINANZIARIO
    (Rag. Simona Simoni )

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
       DEL SERVIZIO FINANZIARIO

         (Rag. Simona Simona)





N.    658    DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 14-09-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
          dott.ssa    D'Emidio Paola


